20 Fu sepolto in una cappella attigua al convento Domenicano — ora adibita ad altro 
uso quale parte dell**Insci Hotel» — dove tuttora si conserva la lastra della sua tomba, con
1 iscrizione dettata, secondoché credette Guarino (cfr. la sua lettera CLIV a Jacopo de Fabris, 
SABBADINI, Epist. v. I, p. 112) dal Vergerio medesimo, e riprodotta da E. LEGRAND, Biblio- 
graphie Hellénique (Parigi 1885), v. I, p. XXVI. È dessa del seguente tenore: A NTE ARAM  
SITVS EST DOM INVS MANVEL CHRISOLORA MILES CONSTANTINOPOLITANVS  
EX VETVSTO GENERE ROMANORVM QVI CVM CONSTANTINO IMPERATORE 
MIGRARVNT. VIR DOCTISSIM VS PRUDENTISSIM VS OPTIMVS. QVI TEMPORE 
GENERALIS CONCILII CONSTANTIENSIS DIEM OBIIT EA EXISTIM ATIONE VT  
AB OMNIBVS SVMMO SACERDOTIO DIGNVS HABERETVR. DIE XV. APRILIS CON- 
DITVS EST. M°- CCCC°- XV°

21 L’elenco dei componenti la deputazione si trova presso VAN DER HARDT, op. cit.t 
v. IV, p. 457, e MANSI, op. cit., v. XXVII, col. 769.

22 II discorso si conserva nel Cod.-Ms. 5513 della Biblioteca Nazionale di Vienna, ff. 213— 
214, onde riportiamo il seguente brano: « ...D esperare itaque videbantur omnes, nec jam aliud 
cogitari, aut dici, aut fieri posse credebant, quam nisi, sublata penitus erant humana presidia, 
oracionibus insisteremus penes Deum, ut paccm, que propter peccata nostra tot lustris a nobis 
exulaverat, tandem, nostri misertus, mundo redderet, emersit, unde minime sperabatur, promptum 
et efficax Dei donum ex persona domini Sigismundi Romanorum et Hungarie regis. Cujus ope 
locus hoc comunis, liber ac comodus nobis est traditus. Ipse, relieto regno et cunctis desiderabili- 
bus, per maximas difficultates huc se contulit, atque obtulit se loci huiusmodi defensorem, tuto- 
rem, custodem, idque implevit et prestitit ea fide atque solercia, ut ipsi qui vidimus vix ab 
homine fieri potuisse credamus. Unde effectum est ut collectam ecclesiam, Deo largiente, jam 
consecuti sumus ut ipsa ecclesia, in tres partes conscissa et lacerata, prò duabus unica et integra 
sit, prebita etiam via sic ad terciam integrandam ; ad quod peragendum, ipse idem rex perlongis- 
simos marium tractus simul cum nostris confratribus, per nos adhuc transmissis, impavidus pro- 
peravit, quos, Deo favente, speramus cum perfecta ipsius ecclesie pace continuo reversuros. Taceo 
reliqua hic circa heresum extirpacionem et ipsius ecclesie tranquillitatem gesta, propter que ipsa 
ecclesia, ruine jam proxima, multa ex parte in pristinum bonum statum crecta est, et in dies eri- 
gitur, ipso eodem rege favente, iuvante, protegente. Qui eciam abiens, ne essemus absque custode, 
suo loco constituit illustrem principem dominum Ludovicum Bavarie ducem et comitem pala- 
tinum, quo nemo homo melior, nemo humanior. 0  igitur felix nostrum seculum cui contigit hoc 
intueri! Glorificemus iteque Regem celorum qui dedit terris hoc ipse talem regem qui, ut legi- 
tur in li. Sapiencie, cum sapiens sit, stabilimentum sit populi, tocius scilicet cnstianitatis».

23 Vedasi il Diario del CERRETANI, presso FINKE, Forschungen und Quellen, p. 162.
24 Cfr. SM ITH, in «Archivio Veneto», voi. cit., p. 120. «Dalla mancanza di un menomo 

accenno ad una qualsiasi attività del Vergerlo in seno al concilio durante l’assenza di Sigismondo, 
si potrebbe congetturare ch’egli l’avesse accompagnato durante il lungo viaggio all’estero c sino 
al ritorno a Costanza ; ma l’ep. 50 (presso COMBI— LUCIANI, op. cit.t p. 67) a Nicolò de’Leo- 
nardi in data del 3 aprile 1416, dimostra che ciò non fosse». D ’allora in poi lo stesso SM ITH  (Epist. 
p- 361, nota) venne a conoscenza del fatto che l’epistola in parola fu scritta veramente nel 1417, 
data recata dal codice della Guarneriana di S. Daniele. Vedasi più innanzi la nota 35.
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16 Cfr. ALTM ANN, op. cit., v. I, pp. 128— 139.
2® Vedasi il Diario del cardinale FILLASTRE, pubblicato dal FINKE, Forschungen und 

Quellen, p. 202 : «Hijs diebus, multi adherentes regi visi sunt cedulam per collegium cardi- 
nalium oblatam suprascriptam impugnare, inter quos unus doctor Petrus Paulus Italicus. Ille 
obtulit se publice impugnaturum die Veneris post festum corporis Christi, que fuit XI junii 
in loco nacionis Germanie. Et super hoc posuit cedulas in valvis ecclesiarum, propter quod, 
cardinales aliqui» e tc .__  Cfr. BISCHOFF, op. cit., p. 73.

27 II BISCHOFF, op. cit., p. 74 fece per primo un breve cenno ad «Aliquot questiones 
cum ipsarum responsionibus et correlariis facte per dominum Petrum Paulum utriusque iuris 
ac medicine doctorem necnon laureatum poetam, afiixe valvis ecclesiarum in die sancti Lauren- 
cii (?) M.CCCC. XVII». Tre sono in tutto queste Questiones de Ecclesiae potestate, delle quali 
il Bischoff pubblicò soltanto la seconda; ma ora il FINKE (A cta  Concilii Constantiensis, v. 
III, p. 668) ne ha pubblicato il testo intiero. Cfr. SM ITH , Epist. p. 371, nota.

28 Vedasi il Diario del FILLASTRE, presso FINKE, Forschungen und Quellen, p. 202 : 
« . . .  Et super hoc posuit cedulas in valvis ecclesiarum, propter quod cardinales aliqui et plures 
ex nacionibus Italie et Gallie propter hoc congregati constituerunt de qualibet illarum nacio- 
num sex doctores, tres theologos et tres juristas, ex quibus duo debebant dictam cedulam com- 
probare et respondere argumentis illius et alii assistere. Dieta autem die Veneris comparuerunt 
plures in dicto loco ; sed illi de nacione Germanie prohibuerunt ibi fieri disputationem. Et nichil 
fuit factum, quod multum regi diplicuit, quia volebat hoc fieri. Imo creditur, quod hoc fieri 
faciebat. Ille autem Petrus Paulus fuit reputatus a pluribus temerarius et derisus».